INDICAÇÃO N° 016/2018
AUTOR: VEREADOR PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
ASSUNTO: limpeza, restauração e implantação de tampas de aço, nas bocas
de lobo em todas as ruas da Sede, Distrito de Monte Pascoal e Povoado de
São João do Monte.

O Vereador que subscreve a presente, considerando a relevância das
reivindicações que recebeu da população do Município de Itabela, na forma regimental
INDICA à Mesa que, depois de ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do Poder
Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura
Municipal, realização dos estudos técnicos necessários à limpeza, restauração e
implantação de tampas de aço, nas bocas de lobo em todas as ruas da Sede,
Distrito de Monte Pascoal e Povoado de São João do Monte.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação reflete a necessidade de recuperação das tampas de
aço dos bueiros de todas as localidades do Município,  inclusive no interior, quando
em muitos faltando varias barras de ferro, que se soltam formando buracos se
tornando armadilhas para pedestres, ciclistas e veículos, conforme acidentes
registrados nos últimos tempos com pedestres e veículos .

O autor entende que as medidas sugeridas, vão colaborar para melhoria da

qualidade de vida da população de Itabela.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 21 de março 2018.

PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
Vereador